
TERÇA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 20126  CADERNO 3

Matrícula: 54180204/2
Cargo/Lotação:MEDICO / FPEHCGV
Período: 23.01.2012 A 30.01.2012

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 004/12
Nome: LILIA NAZARE LIMAO BARROS
Cargo: GERENTE DE AREA II
Lotação: FPEHCGV
Período: 12/01/2012 A 21/01/2012

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 09/12
Nome: IVETE FURTADO RIBEIRO
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Lotação: FPEHCGV
Período: 29/01/2012 A 04/02/2012

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 011/12
Nome: IVETE FURTADO RIBEIRO
Cargo: FISIOTERAPEUTA-Lotação: FPEHCGV
Período: 06/02/2012 A 10/02/2012

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 020/12
Nome: ALESSANDRA VIEIRA CARDOSO SARDINHA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL-Lotação: FPEHCGV
Período:27/01/2012 A 05/02/2012

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 05/12
Nome: MARCO AURELIO GURJÃO DE MATOS
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Lotação: FPEHCGV
Período:05/01/2012 A 11/01/2012

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 004/12
Nome: MARCILENE PIMENTEL GOMES
Matrícula: 5854466/2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 21/01/2012 A 18/07/2012

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 01/12
Nome: TARCILA DE JESUS DO COUTO ABREU SARMENTO
Matrícula:55587311/1
Cargo/Lotação: PROCURADOR FUNDACIONAL/FPEHCGV
Período: 02/01/2012 A 29/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE DISPENSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341259

Tornar sem Efeito a Publicação nº. 338559 do dia 06/02/2012
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Dispensa nº. 03/2012.
Empresa: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Valor: R$342,20

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE DISPENSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341262

Tornar sem Efeito a Publicação nº. 338396 do dia 06/02/2012
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Dispensa nº. 04/2012.
Empresa: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Valor: R$4.645,60

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE DISPENSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341268

Tornar sem Efeito a Publicação nº. 338403 do dia 06/02/2012
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Dispensa nº. 05/2012.
Empresa: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
Valor: R$25.500,00

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE DISPENSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341269

Tornar sem Efeito a Publicação nº. 338430 do dia 06/02/2012
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Dispensa nº. 06/2012.
Empresa: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Valor: R$12.279,50

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341311

PORTARIA Nº. 070/2012 – SEAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no 

D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 e considerando o disposto no 
art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 48/2012–SEAS, de 
06 de fevereiro de 2012, publicada no D.O.E. Nº. 32.094 de 
08/02/2012, que designou a servidora MARIA DE NAZARE 
FIGUEIRA DE AMORIM, matrícula Nº. 5895857/ 1, ASSISTENTE 
SOCIAL, para responder, interinamente, pelo cargo de GERENTE 
do CREAS de Soure, a contar de 27/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 10 de fevereiro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341302

PORTARIA: 69/2012
Objetivo: visitar o CREAS Regional de SANTARÉM.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190758/ROSIANE COSTA DE SOUSA (DIRETORA) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341291

PORTARIA: 67/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
NOÊMIA MARQUES FURTADO                AGENTE ADMINISTRATIVO/GERENTE3220257
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339039              
1.500,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para atender despesas com serviço de 
terceiro de pessoa jurídica. “como cópias encadernação e 
produção em DVD de relatório de gestão, prestação de contas 
do Recurso do FEAS.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 341361

Contrato: 2012-009
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição, com entrega parcelada, de gêneros 
alimentícios perecíveis (pão francês tipo massa grossa e 
massa fina), para atender as necessidades das Unidades de 
Acolhimento da SEAS
Valor Total: 35.918,85
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2013
Pregão Eletrônico: 35/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          
Estadual
Contratado: Panificadora Umarizal Ltda EPP
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PATelefone: 9132228069
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA Nº 067/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341399

Dispõe sobre designação de servidor para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira – DIRAF.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a convocação do INMETRO, para comparecimento 
em Reunião de Trabalho para discussão de cenário, mercado, 
metas, indicadores, novos produtos/atividades, demandas, 
visando subsidiar o planejamento das atividades para os 
exercícios de 2012 e 2013, a qual será realizada no período de 
13 a 16/02/2012, no Rio de Janeiro-RJ;
Considerando o teor do Memorando nº 014/2012-DIRAF, de 
09/02/2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, RAFAEL 
MAROJA BRAZÃO E SILVA BRAGANÇA, matrícula 237, 
para responder interinamente pela Diretoria Administrativa e 
Financeira – DIRAF, no período de 13 a 16/02/2012.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de fevereiro de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 066/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341194

Dispõe sobre designação de servidor para responder pela 
Diretoria Técnica - DITEC.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno;
Considerando a convocação do INMETRO, para comparecimento 
em Reunião de Trabalho para discussão de cenário, mercado, 
metas, indicadores, novos produtos/atividades, demandas, 
visando subsidiar o planejamento das atividades para os 
exercícios de 2012 e 2013, a qual será realizada no período de 
13 a 16/02/2012, no Rio de Janeiro-RJ;
Considerando o teor do Memorando nº 067/Ditec, de 
09/02/2012;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora DENISE MARIA DE LIMA 
FARO, Gerente de Controle Técnico e Estático, matrícula 2001, 
para responder interinamente pela Diretoria Técnica, no período 
de 13 a 16/02/2012.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de fevereiro de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341162

Número: 4
Assinatura: 13/02/2012
Valor: 2.000,00
Justificativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2012.
Contrato: 6/2010
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341323

PORTARIA: 097/12
Objetivo: realizar o levantamento das demandas constantes no 
orçamento quanto as metas a serem atingidas
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197811/Janice Ferreira dos Santos (Agente Administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341328

PORTARIA: 098/12
Objetivo: realizar acompanhamento e Fiscalização de Contrato 
para realização de Cursos de Qualificação Profissional
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587339/Rodivan dos Santos Nogueira (Diretor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2012 a 16/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341334

PORTARIA: 099/12
Objetivo: realizar acompanhamento e Fiscalização de Contrato 
para realização de Cursos de Qualificação Profissional
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3219313/Lena Santana Peixoto (Biblioteconomista ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341336

Torner sem efeito publicação nº 336502, errata da publicação nº 
335960, publicada no DOE nº 32.090 de 02/02/2012.
Ordenador: Ana Celia Cruz de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 341180

PORTARIA: 0079/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 66807/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


